
برد ینانومواد؛ از کاوش تا کار ز سلول های شفابخشتحول فناورانه کشاور

3

4

27

ضمیمه فناوری و نوآوری روزنامه جامجم 
   1403 اردیبهشت   17 دوشنبه؛ 

 نگاهی به روند برگزاری مسابقات دانشجویی هوش مصنوعی و برنامه نویسی با حمایت ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال 

15



23     1403 17 اردیبهشت             1403 17 اردیبهشت         

نسخه فناوری

صنعت خودروسازی ایران با وجود توسعه در بخش های 
گون، همچنان به عنوان یکی از بخش هایی که وابستگی  گونا
زیادی به تولیدکنندگان خارجی دارد، شناخته می شود. این 
وضعیت به خصوص در بخش لوازم یدکی و جانبی خودرو 
وخیم تر است و می توان گفت بخش اعظمی از این بازار را 
رقبای خارجی پوشش می دهند. کشورهایی مانند چین، 
امارات متحده عربی و ترکیه سهم بسزایی در این بازار دارند. 
همین موضوع هم گواه نیاز به افزایش ظرفیت و توان کشور 
کیفیت داخلی است.  برای حمایت از تولید محصولات با
شرکت های دانش بنیان می کوشند تا بخشی از این نیاز کشور 

را با تولید محصولات متنوع و با کیفیت تأمین کنند. 
که در  شرکت »آذیــن الکترو ایــده« شرکتی دانش بنیان است 

زمینه لوازم الکترونیکی و تزئینی خودرو فعالیت می کند. ازجمله 
محصولات این شرکت می توان به بردهای الکترونیکی مختلف 
کنترل سانروف،  ، یونیت  خــودرو مانند یونیت شیشه بالابر
کرد.  رله آینه برقی، رله قفل مرکزی و انواع تستر ECU اشاره 
کامپیوتر خودرو )ECU( نیز ازجمله فعالیت های این  تولید 
شرکت دانش بنیان است. از اهداف مهم این شرکت طراحی 
و تولید محصولات رقابتی و در عین حال کاهش هزینه های 
از  ــت. بسیاری  تولید و هزینه های تمام شــده محصول اس
کنون از مشتریان  شرکت های خودروسازی معتبر کشور هم ا
ــنــیــان هــســتــنــد. شــرکــت دانــش بــنــیــان  ــن شــرکــت دانــش ب  ایـ

»زروان استون خــودرو« از نخستین طراحان دستگاه های 
 عیب یاب خودرو در ایران است که فعالیت خود را از سال ۱۳۷۹ 
آغاز کرده است. تیم تحقیقاتی این شرکت، فعالیت تحقیقاتی 
خود را در زمینه طراحی، ساخت و تولید تجهیزات تعمیرگاهی 
و کارگاهی خودرو نظیر سیستم های تنظیم موتور خودروهای 
ــودرو، طراحی  کــاربــراتــوری، دستگاه های تست قطعات خـ
سیستم های آموزشی خودروهای انژکتوری و همچنین طراحی 
سیستم های صنعتی مثل سیستم تشخیص خطاهای موجود 
از روی سیگنال های اخــذ شده   در سیستم های مکانیکی 
انجام می دهد. شرکت دانش بنیان »آروین بنیان عصر نو« در 

زمینه فناوری اطلاعات و توسعه راهکارهای مبتنی بر آن مشغول 
به فعالیت است. این شرکت دارای محصولات سخت افزاری 
و نرم افزاری و حتی محصولات بانکی است. سیستم ردیابی 
خودرو نیوی ویل )Navy Wheel( از محصولات مرتبط با حوزه 
که در ذیل محصولات  تجهیزات خودروی این شرکت است 

نرم افزاری این شرکت طبقه بندی می شود. 

ایرانیزه

وابستگی در تولید برخی از قطعات کلیدی در خودروسازی 
از معضلات بزرگ کشور در این حوزه است. وابستگی که 
موجب می شود تا بخش تحقیق و توسعه چنین صنایعی 
ضعیف باشد یا کاملا تعطیل شود و در نتیجه امکان ارتقا 
و بهینه سازی هم در تولید محصولات مرتبط با آنها وجود 
نداشته باشد. همین امر موجب عقب ماندگی صنعت 
کشور و رونق نداشتن بــازار تولیدات داخلی  خــودروی 
می شود. موتورهای حجم بالا یکی از همین محصولاتی 
کــه بــرای تامین آنــهــا وابستگی صــددرصــدی به  اســت 
کــه از  شرکت های خــارجــی داریـــم. محصولی راهــبــردی 
گرفته تا خــودروهــای  خــودروهــای بــاری و شاسی بلند 
کتیکی نظامی سبک از آن استفاده می کنند و واردات و  تا

خدمات پس از فروش آن با ارزبری بالایی همراه است.حالا 
شرکت دانش بنیان قوای محرکه نور پس از سال ها تلاش 
متخصصان ایرانی موفق شده که از نمونه اولیه یک موتور 
شش سیلندر بنزینی خورجینی با حجم ۴۰۰۰سی سی 
رونمایی کند. موتوری با این حجم برای اولین بار در ایران 
تولید می شود و در صورت ورود به چرخه تولید و بازار 
نه فقط رونق زیادی به بازار خودروسازی و قطعه سازی 
می دهد، بلکه موجب توسعه و بهینه سازی خودروهای 
تولید داخل می شود. مزیت دیگر ورود این محصول به 
چرخه تولید قطع وابستگی به شرکت های خارجی برای 

تامین موتور خودروهای نظامی سبک خواهد بود.دکتر 
کلان و پیشران  ح های  ج اللهی، رئیس مرکز طر میثم فر
معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری درباره این محصول می گوید: »این پروژه دو 
که شامل قطعات اصلی  بخش دارد؛ بخش مکانیکی 
مثل بلوک و میل لنگ و شاتون می شود. بخش دیگر 
که به آن ECU می گویند. نمونه اولیه  کنترل است  هم 
این بخش هم آمــاده شده اســت، یعنی می توان موتور 
گاز داد اما هنوز تا بهینه سازی و این که  کرد و  را روشن 
بتواند استانداردهای مورد نیاز برای تولید عمده را بگیرد 

گام های دیگری مانده است.« البته که تولید این محصول 
جدا از مسائل فنی هنوز چالش های مهمی را در پیش 
دارد اما به نظر می رسد با حمایت های معاونت علمی و 
فناوری و همت دستگاه های مرتبط، این چالش ها قابل 
حل شدن و قطع وابستگی به واردات در این زمینه از هر 

زمان دیگری در دسترس تر است.

اولین موتور 6 سیلندر بومی در انتظار خط تولید

یادداشت

ی آینده ز مأموریت هایی برای کشاور

بخش کشاورزی و امنیت غذایی از مهم ترین ارکان امنیت 
و سلامت کشور و مؤثردر توسعه اقتصادی و اشتغال است. 
در حال حاضر این بخش، تامین کننده 8۰درصد نیازهای 
غــذایــی، یک چهارم تولید ناخالص داخلی و یک سوم 
گر مؤلفه های سیستم غذا را  اشتغال به شمار مــی رود. ا
که  کنیم از گستردگی بی بدیلی برخوردار بوده  هم اضافه 
شرایط فرهنگی-اجتماعی، رشد جمعیت و مهاجرت، 
شهرنشینی، رشد و توزیع درآمد، تجارت و جهانی شدن، 
محیط زیست و تغییر اقلیم ازجمله آنهاست. با توجه به 
کیدات مقام معظم  این که توسعه اقتصاد دانش بنیان از تا
رهبری و لازمه رونق اقتصاد کشور است ، بنا به گستردگی 
و نقش آفرینان متعدد و ضرورت نفوذ دانش و فناوری در 
کشاورزی، ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان غذا  بخش 
کشاورزی در سال ۱۴۰2 با حکم معاون محترم علمی،  و 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور تأسیس شد. 
نظر به اهــداف عالی معاونت در زمینه توسعه اقتصاد 
دانش بنیان در بخش کشاورزی، مأموریت های ویژه ای 
به این ستاد محول شده اســت ؛ »تدوین سند جامع با 
رویکرد توسعه زیست بوم نــوآوری، فناوری و توسعه بازار 
اقتصاد دانش بنیان«، »ایجاد ظرفیت و برنامه ریزی برای 
ارتقای سهم اقتصاد دانش بنیان حوزه غذا و کشاورزی و 
کاهش وابستگی و همچنین توسعه صــادرات«، »توسعه 
همکاری های اقتصاد محور در حوزه غذا و کشاورزی با همه 
دستگاه ها و سازمان های مرتبط دولتی و بازیگران بخش 
خصوصی«، »پیاده سازی پروژه های اقتصادمحور و پیشران 
در حوزه غذا و کشاورزی با استفاده از ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان«، »ارتقای مشارکت و همکاری نخبگان در 
شناسایی و حل مسائل و مشکلات حوزه غذا و کشاورزی« و 
»توجه جدی به نفوذ فناوری های تحول آفرین در بخش غذا 
و کشاورزی به ویژه در حوزه هوشمندسازی« از اصلی ترین 
آنهاست. بر همین اساس ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
غذا و کشاورزی با شعار »کشاورزی آینده، اقتصاد بالنده« 
در راستای تحقق اهداف و مأموریت های پیش گفت به ویژه 
توسعه اقتصاد دانش بنیان، سیاست های کلانی ازجمله 
مردمی سازی اقتصاد دانش بنیان، رفع تنگناهای فناورانه 
تولیدات راهبردی، مشارکت و ایفای نقش محوری بخش 
خصوصی و ظرفیت نخبگانی در رشد اقتصاد دانش بنیان 
کثری تولیدکنندگان از کل  غذا و کشاورزی، سهم بری حدا

زنجیره ارزش و...  را اعلام کرده است. 
در همین مدت کوتاه در تلاشیم، ضمن تعامل سازنده با 
شرکت های فعال در این بخش و حمایت از آنها همچنین 
با اشراف بر تنگناهای فناورانه در زنجیره ارزش، آنها را به 

سمت رفع چالش های اساسی کشور سوق دهیم. 

پیش از این در معاونت علمی، فناوری اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری خلأ 
نهادی که مقوله امنیت غذایی را از مسیر توسعه فناوری های کشاورزی پیگیری کند، 
کاملا محسوس بود. برای برطرف شدن این فقدان، معمولا پروژه هایی تعریف می شدند 
که به صورت تخصصی به حوزه غذا و  گذار می شدند  که اغلب شان به ستادهایی وا
کشاورزی نمی پرداختند. ارژنگ جوادی در این رابطه توضیح می دهد: »در نهایت با 
تشکیل ستاد کشاورزی، موج امیدی در این حوزه شکل گرفت تا شاید تحولی در سطح 
نگرش کلان به این حوزه اتفاق بیفتد. از آنجا که دبیر و مدیران این ستاد پیش از این 
در وزارت جهاد کشاورزی مسئولیت های مهمی را عهده دار بودند، تعامل و ارتباطی 
سازنده میان این ستاد و نهاد وزارتخانه شکل گرفت. این بهبود تعاملات موجب شد 
شرکت های دانش بنیانی که در این زمینه فعالیت می کردند، به این مسأله دلگرم شوند 
که قرار است روند توسعه آنها ذیل نهادی تخصصی و متمرکز، تسریع شود و بهبود یابد.«

گستردگی حوزه های فعالیت
قائم مقام دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان غذا و کشاورزی با اشاره به تنوع 
گرفتن غذا و کشاورزی  موضوعات مرتبط با فعالیت های این ستاد می گوید: »قرار 
کنار هم، طیف وسیعی از مؤلفه ها را ارائه می دهد که حتی شامل عوامل فرهنگی و 
اجتماعی نیز می شود. تغییرات اقلیمی و محیط  زیستی، توسعه و رشد محیط های 
شهری و پدیده شهرنشینی، وضعیت اقتصادی و درآمد اقشار مختلف جامعه، همه و 
همه بر زیست بوم غذا و کشاورزی مؤثرند. وقتی به چنین حوزه مهمی نگاه می کنیم، 
کنده و به اشکال مختلف با آن  باید همه عوامل مرتبط با آن را نیز که به صورت پرا
مرتبط می شوند، در نظر بگیریم.« جوادی می افزاید: »ستاد غذا و کشاورزی تلاش 
کرده در همه این مصادیق از فعالیت های شرکت های دانش بنیان حمایت کند. برای 
، نهال، تجهیزات و مکمل ها گرفته تا ارکان مختلف  مثال از شرکت های تولیدکننده بذر
سازنده زنجیره بازار غذا و کشاورزی، یعنی بخش هایی نظیر بازاریابی، حمل ونقل و... 

را زیر چتر حمایت خود بگیرد و به حل مشکلات آنها اهتمام ورزد.«

سهم اندک حوزه غذا و کشاورزی در فضای دانش بنیان
وضعیت شرکت های دانش بنیان در بخش کشاورزی چندان مطلوب نیست. آمار نشان 
می دهد نسبت سهم شرکت های حوزه غذا و کشاورزی به کل شرکت های دانش بنیان 
کشور که تعداد آنها به طور تقریبی به ۱۰هزار عدد می رسد، حدود 5 درصد است. یعنی 
مجموع آنها 52۴ شرکت است که حدود 85۴ محصول را ارائه می دهند؛ تعداد بسیار 
محدود و اندکی که نیاز به تقویت دارد. جوادی در این خصوص به پیشران می گوید: 
»از رسالت های ستاد غذا و کشاورزی همین است که ظرفیت های حوزه کشاورزی را 
به سرمایه گذاران و بخش های خصوصی نشان دهد تا این تصور را که توجه اقتصادی 
به این حوزه چندان سوددهی ندارد و از جذابیت کافی برخوردار نیست، از بین ببرد. 
باید سهم اقتصاد و تولیدات دانش بنیان در این حوزه بیشتر شود. در تلاشیم در مورد 
محصولات فناورانه ای که وابسته به واردات هستند، به تدریج از میزان این وابستگی 

کاسته شود و در نهایت از بین برود.«

تجارت و صادرات؛ ابزاری امن برای افزایش بهره وری اقتصادی
توسعه تجارت و صادرات محصولاتی که در کشور دارای مزایای رقابتی هستند، از دیگر 
برنامه های این ستاد است؛ زیرا بسیاری از کالاهای دانش بنیانی که در داخل کشور 
تولید می شود، به لحاظ قیمت، کیفیت و فناوری هایی که به منظور تولید آنها به کار 
گرفته شده، برای سایر کشورها جذاب به نظر می رسد و این مسأله فرصت خوبی را 
برای بهبود اقتصاد این حوزه مهیا می کند. به گفته جوادی ستاد در تلاش است تا با 
بهبود روابط میان بازیگران بخش خصوصی و نهادهای دولتی این بخش، فضای 
تعامل مناسبی را میان آنها ایجاد کند تا با تشخیص دغدغه های راهبردی این حوزه، 

از توان علمی و مالی آنها برای عبور از این گلوگاه ها استفاده کند.

کاظــم خاوازی

 دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان 
غذا و کشاورزی

حقوق یک دانش بنیانی

هدایت به سوی بازار سرمایه

بازار سرمایه محلی است که با نظارت، کنترل و صورت های 
ــده، خطرپذیری  پذیرفته ش اســتــانــدارد شرکت های  مالی 
گی ها  سرمایه گذاران تا حد زیادی مدیریت می شود. این ویژ
در کنار تنوع ابزارها و روش های تأمین مالی، باعث شده که 
شرایط خاصی بــرای متقاضیان تأمین مالی وضع شــود. با 
تلاش های صورت گرفته امروز بیش از صد شرکت دانش بنیان 
در بازار سرمایه پذیریش شده اند ؛ به عبارت دیگر می توانیم 
بگوییم بیش از صد شرکت دانش بنیان موفق به جلب نظر 
بــرای سرمایه گذاری  ــازار سرمایه  ب سرمایه گذاران فعال در 
شــده انــد. نکته قابل توجه دیگر در خصوص ایــن موضوع 
تغییر نگاه بازار سرمایه به شرکت های دانش بنیان از بنگاه های 
کوچک به شرکت های بزرگ و سودآور است که توانایی جلب 
نظر سرمایه گذاران حرفه ای را دارند. این تغییر نگاه بازار، مسیر 
استفاده از ابزارها و روش های متنوع تأمین مالی موجود در بازار 
سرمایه را برای فعالان زیست بوم فناوری و نوآوری کشور هموار 
می کند. روش هایی مانند افزایش سرمایه یا پذیرش سرمایه 
، منابع تأمین مالی را  و انتشار اوراق مشارکت یا اوراق بهادار
کوتاه مدت و بلندمدت برای متقاضیان فراهم می آورد.  در 
از طرف دیگر با توجه به رشد و توسعه زیست بوم فناوری و 
، منابع حمایتی دولتی دیگر جوابگوی تأمین  نوآوری کشور
مالی شرکت های فعال در زیست بوم نیست و برای استمرار 
رشد و توسعه آنها، نیاز به مبالغ بیش از منابع بودجه ای است. 
، باعث شده استفاده از ظرفیت های بازار  دو عامل فوق الذکر
سرمایه در دستور کار دفتر تأمین مالی و سرمایه گذاری معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری قرار گیرد. 
مشاوره و طراحی مدل تأمین مالی از جمله اقداماتی است که 
در دفتر تأمین مالی به صورت تخصصی به شرکت های متقاضی 
ارائه می شود و پس از آن برای ادامه مسیر تأمین مالی، شرکت ها 
به نهادهای مالی دارای مجوز از سازمان بورس، که آشنایی کاملی 
از زیست بوم فناوری و نوآوری کشور دارند، معرفی می شوند. از 
آنجا که مهم ترین عوامل افزایش سهم تولیدات دانش بنیان در 
تولید ناخالص داخلی، توسعه ابزارهای تأمین مالی شرکت های 

فعال در زیست بوم فناوری و نوآوری 
کشور است، دفتر تأمین مالی آمادگی 
دارد نسبت به فعال کردن تمام ابزارها و 
روش های موجود در بازار سرمایه برای 
شرکت های دانش بنیان، خلاق و نوآور 

اقدام کند.

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.

هدایتگران تلاشگران

کرده، چالش تأمین غذای جمعیت یک  که بشر از ابتدای شکل گیری تمدن با آن دست وپنجه نرم  از مهم ترین معضلاتی 
سرزمین در مقیاس گسترده است. مشکلاتی نظیر قحطی و خشکسالی همیشه مسأله بهره وری و تأمین غذا در کشورها را 
تحت تأثیر قرار داده، به طوری  که مدیریت منابع غذایی در دوران رونق کشاورزی و پیدا کردن روش بهینه برای ذخیره کردن 
کمیتی به شمار می آید.  و مملو نگه داشتن منابع نگهداری مواد غذایی استراتژیک نظیر گندم و جو، از مهم ترین وظایف حا
کرده است؛ بر همین اساس از حدود یک سال پیش ستاد توسعه اقتصاد  ، کشاورزی و تأمین غذا را متحول  ورود فناوری های نوظهور به این حوزه در سال های اخیر
دانش بنیان غذا و کشاورزی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با هدف رونق اقتصادی این حوزه بر پایه فناوری های نوظهور و تحول کشاورزی در کشور شکل 

گرفت. در گفت وگو با دکتر ارژنگ جوادی، قائم مقام دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان غذا و کشاورزی، مهم ترین برنامه ها و اقدامات این ستاد را بررسی کرده ایم.

  نگاهی به برنامه های ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان غذا و کشاورزی  

شرکت دانش بنیان »پیام آوران نانو فناوری فردانگر« 
در ســال ۱۳8۶ با هــدف تولید نانو مــواد به روش 
)Electric Explosion Wire( انفجار الکتریکی سیم 
 و استفاده از این نانو مواد در فناوری های مختلف 
تأسیس شده است. مهندس رخشا درباره انگیزه 
تاسیس این شرکت توضیح می دهد: »ایــن ایده 
گاهی به دفتر همکاری های  که  از آنجا شروع شد 
که در آن زمــان نقشی مشابه  ریاست جمهوری 
معاونت علمی و فــنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری داشــت، مراجعه و نیاز به نانو 
مواد اعلام می شد ؛ در آنجا احساس شد که نیاز به 
توسعه این حوزه داریم. از همین رو تصمیم بر این 
شد که نانو مواد و فناوری های مرتبط به آن در ایران 
توسعه یابد ؛ این کار به شرکت پیام آوران نانو فناوری 
فردانگر سپرده شد و این شرکت توانست در ابعاد 

مختلف این فناوری را گسترش دهد.«

توسعه خدمات فناوری نانو 
شرکت پیام آوران نانو فناوری فردانگر از سال ۱۳۹۳ 
مــوفــق بــه اخــذ گــواهــی دانــش بــنــیــان شــده اســت و 
از این حیث از اولین شرکت هایی دانش بنیان به 
شمار می رود. این شرکت موفق شده در حوزه های 
مختلفی فناوری نانو را توسعه دهد. علیرضا رخشا 
تصریح می کند: »شرکت ما چند بستر فناوری را به 
که شامل تولید نانو مــواد، استفاده از  وجود آورده 

فناوری پوشش نانو و همچنین فناوری الکترودیالیز 
است. این بسترهای فناوری باعث شده اند که ما از 
فناوری نانو در چند حوزه مثل حوزه تصفیه آب و 
پساب که حوزه مهمی است و همچنین حوزه انرژی، 

کشاورزی و آرایشی- بهداشتی استفاده کنیم.«
از فعالیت های مهم این شرکت در زمینه تصفیه 
و نــیــتــرات زدایــی آب آشامیدنی بــا فــنــاوری هــای 
مبتنی بر نانو مــواد اســت. رخشا در ایــن بــاره به 
پیشران می گوید: »در بخش تصفیه آب و پساب 
توانستیم انواع مختلف آلودگی های آب آشامیدنی 
را با فناوری هایی که ابداع کرده ایم برطرف کنیم. این 
فناوری ها تا قبل از این در ایران اجرا نشده بودند.« 
وی در ادامــه می افزاید: »یکی از ایــن اقدامات، 
نیترات زدایی آب آشامیدنی با روش الکترودیالیز 
انتخابی بود. از دیگر فعالیت های ما در این زمینه 
حذف فلزات سنگین به وسیله نانو جاذب ها است. 
همچنین استفاده از الکترودیالیز برای نمک زدایی 
از آب با ریکاوری بالا و همین طور میکروب زدایی به 

روش نانو حباب را نیز توسعه داده ایم.«

تی با مزایای رقابتی محصولا
مسلما محصولاتی که شرکت دانش بنیان پیام آوران 
نانو فناوری موفق به تولید آن شده  اســت، دارای 
در  خلاقیت  امــا  هستند  نیز  خــارجــی  نمونه های 
توسعه و بهینه سازی این محصولات موجب شده 

تا مزایای رقابتی خود را حفظ کنند که از جمله آنها 
کرد.  می توان به قیمت تمام شده پایین تر اشــاره 
رئیس هیأت مدیره این شرکت دانش بنیان توضیح 
مــی دهــد: »مــا روی همه ایــن فناوری ها تغییراتی 
اعمال کردیم و این باعث شد برخی از آنها منحصر 
به فرد شوند. همین موضوع کمک کرد تا در بعضی 
حوزه ها بتوانیم مزیتی نسبی نسبت به رقبای خارجی 
پیدا کنیم. از نظر قیمت نیز قطعا قیمت ما پایین تر 
کــاربــرد هم  از نمونه های خــارجــی اســت و از نظر 
توانسته ایم از این فناوری ها کاربردهایی را استخراج 
کمتر در دنیا استفاده شده است و آنها را  که  کنیم 
توسعه دادیم.« حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد از قطعات مورد 
که دلیل آن  استفاده این شرکت، وارداتــی هستند 
نیز توسعه نیافتن بازار و نداشتن توجیه اقتصادی 
در این مــوارد به خصوص اســت. از سوی دیگر اما 
تمام مراحل طراحی و ساخت و اجــرا بومی  سازی 
کاملا در خود شرکت انجام می شود. رخشا  شده و 
با اشاره به همکاری های این شرکت دانش بنیان با 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری می گوید: »سال ها تعامل خوبی را با ستاد 
ویژه توسعه فناوری نانو داشتیم و خیلی از پروژه ها 
را با کمک این دوستان پیش بردیم و توسعه دادیم و 
در همه این حوزه ها در کنار ما بودند و کمک کردند. 
پس از آن با توجه به این که پروژه ها بزرگ شده بود، 
شرکت به صورت مستقل به مسیر خود ادامه داد.«

در بازار قطعات و لوازم جانبی دانش بنیان

ی ز تحول فناورانه کشاور

برد نانومواد؛ از کاوش تا کار
    نگاهی به روند پیشرفت یکی از اولین شرکت های دانش بنیان حوزه نانو  

امروزه کاربردهای محصولات مبتنی بر فناوری نانو بر هیچ کس پنهان نیست. اهمیت این دانش و خواص و قابلیت هایی 
که مواد در ابعاد نانو از خود نشان می دهند، باعث شده تا فناوری هایی بر این اساس برای خدمت به بشر توسعه یابند که 
بسیاری از آنها را این روزها در زندگی روزمره استفاده می کنیم. از همین رو کسب دانش کافی در حوزه نانو و توسعه فناوری های 
مرتبط با این حوزه در دهه های گذشته به یکی از شاهراه های مهم علمی و صنعتی کشور بدل شده است. شرکت پیام آوران 
نانو فناوری فردانگر شرکتی دانش بنیان است که بالغ بر دو دهه در زمینه تولید محصولات مرتبط با فناوری نانو فعالیت می کند. در گفت وگو با علیرضا رخشا، رئیس هیأت مدیره و 

مدیر توسعه فناوری این شرکت دانش بنیان فعالیت ها و محصولات این شرکت دانش بنیان را بررسی کرده ایم. 

امین رضــا کیفرگیر

 خبرنگار
پیشران

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران
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فناوری اطلاعات طی دو دهه اخیر نقش کلیدی در توسعه 
جوامع داشته و در حال حاضر به عنوان یکی از موتورهای 
اصلی اقتصادی در دنیا شناخته می شود. در ایــن میان 
فناوری هوش مصنوعی در سال های اخیر به دلیل کاربردهای 
گسترده ای که در حوزه های مختلف می تواند داشته باشد، 
گیر شده است. شاید  ح و فرا در سطح جهانی بسیار مطر
کمتر روزی باشد که سری به دنیای خبرهای علم و فناوری 
بزنیم و خبر جدیدی از هوش مصنوعی به چشم مان نخورد. 
به همین خاطر کشورها در تلاشند تا با توسعه و گسترش این 
فناوری آینده ساز سهم بیشتری از بازار بزرگ و رو به  رشد این 
حوزه را از آن خود کنند. از آنجا که دانشگاه ها از مهم ترین 
بازوهای گسترش و رشد علوم و فناوری های جدید به شمار 
می روند، رقابت های دانشجویی در این حوزه هم این روزها 

بسیار پررنگ شده است. 
در همین راستا، ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال 
طی برنامه ای درنظر دارد از برگزاری مسابقات حرفه ای و 
ترویجی مختلف در زمینه های برنامه نویسی و هوش مصنوعی 
حمایت کند تا مسئولیت  خود را در رشد و گسترش هرچه 
کشور و ارتقای توانمندی های فنی و  بیشتر این حوزه در 
کند.  ایفا  دانشجویان  بــه ویــژه  انسانی  نــیــروهــای  علمی 
نداسادات خواسته، رئیس کارگروه نوآوری و تحول دیجیتال 
گفت وگو با  ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال در 
پیشران از جزئیات برگزاری این رویدادها و دستاوردهای 

مورد انتظار آنها می گوید. 

بازار صنعت هوش مصنوعی، بازاری با درآمدزایی بالاست 
که بر سایر صنایع نیز تأثیر بسزایی دارد و رشد و توسعه 
آن منجر به رشد و پویایی سایر صنایع می شود. براساس 
پژوهشی که از شرکت بین المللی پرایس واتر هاوس کوپرز 
)PWC( منتشر شده است، فناوری هوش مصنوعی تا سال 
2۰۳۰، ۷/ ۱5 تریلیون دلار به ارزش تولید ناخالص داخلی 
در سراسر دنیا اضافه خواهد کرد. در ایران نیز پیش بینی 
می شود که هوش مصنوعی می تواند اقتصاد کشور را پویاتر 
کند و حداقل ۱5۰ میلیارد دلار درآمدزایی سالانه برای کشور 
به دنبال داشته باشد. به همین علت برنامه ریزی برای 
توسعه سریع و اصولی این فناوری پیشتاز از فوریت های 
سیاستگذاری حــوزه علم و فناوری به شمار مــی رود. در 
کشورهای مختلف جهان و منطقه به دنبال  حال حاضر 
زمینه سازی برای تسریع روند رشد فناوری هوش مصنوعی 
هستند و در این راستا مسابقات ملی و بین المللی مختلفی 
 را با هدف شناسایی نخبگان این حــوزه برگزار می کنند.
 تا پیش از این در کشور ما نیز مسابقات دانشجویی مختلفی 
در زمینه برنامه نویسی و هوش مصنوعی در چند دانشگاه 
و موسسات داخلی در سطح استانی و کشوری برگزار شده 
بود. ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال در راستای 
ارتقای این مسابقات و زمینه سازی ایجاد تعامل سازنده 
میان متخصصان این حوزه با همتایان بین المللی  در کنار 
برگزارکنندگان چنین مسابقاتی قرار گرفته است تا با حمایت 
و نظارت بر روند برگزاری آنها، امکان برگزاری شان را به صورت 

بین المللی و در ابعاد جهانی فراهم کند. 

 مسابقات ملی و بین المللی رایان 
به میزبانی دانشگاه شریف 

ــادات خواسته درخــصــوص هــدف از بــرگــزاری این  ــداس  ن
مسابقات بــه پــیــشــران مــی گــویــد: »مــا بــه دنــبــال بــرگــزاری 
البته بتواند  کــه  بــودیــم  ابــعــاد بین المللی  مسابقه ای در 

بیشترین تعداد علاقه مندان و دانشجویان را چه از سراسر 
و  برنامه نویسی  زمینه  در  جهانی  سطح  در  چــه  و  کشور 
ح های دریافتی،  کند. از میان طر هوش مصنوعی جذب 
دانشگاه صنعتی شریف آمادگی برگزاری مسابقات در ابعاد 
بزرگ تر و با حضور بیش از ۱۰۰ مهمان خارجی را داشت به 
همین قدم اول در این مسیر شکل گیری مسابقات ملی 
و بین المللی »رایــان« در دو بخش برنامه نویسی و هوش 

مصنوعی بود.« 
ــان اولین ســری مسابقات  وی مــی افــزایــد: »مسابقات رای
برنامه نویسی و هوش مصنوعی بین المللی در کشور خواهد 
بود که به صورت حضوری برگزار می شود. بخش بین المللی 
که دو بخش  این مسابقات در سه مرحله برگزار می شود 
 مقدماتی و انتخابی آن به صورت آنلاین و مرحله نهایی 
به صورت حضوری در دانشگاه صنعتی شریف برگزار خواهد 
کمیته  شد. تدوین و اجرای فنی این مسابقات به عهده 
علمی دانشگاه صنعتی شریف است و ما نیز ضمن حمایت 
از رویداد، بر نحوه اجرای فرآیند برگزاری، چه در خصوص 
دوره های آموزشی و چه مسابقات، نظارت خواهیم داشت.« 
به عقیده خواسته برگزاری مسابقات بین المللی با ابعاد 
 قابل قبول می تواند فرصت مغتنمی برای شناخته تر شدن 
هرچه بهتر جایگاه علمی کشور در سطح بین المللی به وجود 

بیاورد و آورده های جانبی متعددی داشته باشد. 

ایجاد فضای رقابتی در سراسر ایران
در بخش ملی مسابقات برنامه نویسی رایان تلاش شده که 
بیشترین حد مشارکت و پویایی در سراسر کشور فراهم شود. 
خواسته در این رابطه توضیح می دهد: »قرار شده است 
که امکان  تا مسابقات ملی در ۱۱ استان کشور برگزار شود 
شرکت در همه این مسابقات برای شرکت کنندگان از سراسر 
کشور فراهم است. بنابراین تقریبا هر استان یا برگزارکننده 
مسابقه خواهد بود یا در استان همجوارش مسابقات برگزار 
می شود. همچنین علاوه بر این ۹ استان، از میان استان های 
کمتر بــرخــوردار نیز دو استان میزبان بــرگــزاری مسابقات 

خواهند بود و در مجموع در 
از ۳۱ استان  ۱۱ اســتــان 

ــی بـــــرگـــــزار  ــ ــویـ ــ ــجـ ــ ــشـ ــ  کـــــشـــــور مــــســــابــــقــــات مــــلــــی دانـ
خواهد شد.«

ــرای درگیر شــدن بیشتر و ایجاد شــور و  وی می افزاید: »ب
نشاط و پویایی در فضای دانشگاه ها و میان دانشجویان، 
تیم برگزارکننده در هر دانشگاه از میان اعضای انجمن های 
کنون  علمی دانشجویان آن دانشگاه انتخاب خواهد شد.« تا
دو جلسه هماهنگی میان دانشگاه شریف و دانشگاه های 
برگزارکننده استانی برگزار شده است. زمان مسابقات ملی 
در استان های مختلف پس از پایان دوره های آموزشی و به 
صورتی خواهد بود که با یکدیگر هم پوشانی نداشته باشند تا 
امکان شرکت در همه مسابقات استانی برای شرکت کنندگان 
فراهم باشد. خواسته در این خصوص خاطرنشان می کند: 
»زمان دقیق برگزاری مسابقات در وبگاه ستاد توسعه اقتصاد 
دانش بنیان دیجیتال به نشانی ictc. isti. ir اطلاع رسانی 

خواهد شد.«

از آماده سازی تا آزمون 
از جمله مواردی که برای اثرگذاری بیشتر این مسابقات در 
گرفته شده است، برگزاری دوره هــای آموزشی آنلاین  نظر 
هر  اســت.  پیشرفته  و  مقدماتی  برنامه نویسی  تخصصی 
یک از این دوره ها در ۱2 جلسه و به مدت ۱8 ساعت ارائه 
خواهد شد. رئیس کارگروه نوآوری و تحول دیجیتال در این 
که همه دانشجویان و  رابطه توضیح می دهد: »برای این 
علاقه مندان امکان شرکت در دوره های آموزشی را داشته 
باشند، این دوره ها با تخفیف ۹5درصدی برگزار خواهد شد 
گواهی نامه شرکت  و در پایان هر دوره به شرکت کنندگان 
در دوره آموزشی از ســوی دانشگاه صنعتی شریف اعطا 
خواهد شد. این دوره ها به صورت آنلاین برگزار شده و فیلم  
دوره ها نیز در اختیار شرکت کنندگان قرار گرفته است.« وی 

می افزاید: »مدرسان این دوره ها رئیس و معاون 
آموزشی دانشکده مهندسی کامپیوتر دانشگاه 

شریف و هفت نفر از نخبگان برنامه نویسی 
که موفق به  دانشگاه شریف بودند 

کسب رتبه در مسابقات بین المللی برنامه نویسی شده اند.« 
ایــن فناوری های  ترویج بیشتر  ــرای  ب گفته خواسته،  به 
، امکان شرکت در این دوره های آموزشی  پیشرفته در کشور
حتی برای افرادی که در مسابقات شرکت نمی کنند هم با 
همان تخفیفات فراهم شده بود. وی تصریح می کند: »این 
گر در  دوره ها از فروردین تا ۱۱ اردیبهشت برگزار شده است و ا
ادامه با استقبال خوبی از سوی دانشجویان روبه رو شویم 
با دانشگاه شریف برای برگزاری مجدد دوره هــا یا برگزاری 
دوره های آفلاین با ویدئوهای ضبط شده از دوره ها رایزنی 

خواهیم داشت.« 

از مسابقات ملی تا مسابقات بین المللی
پس از برگزاری مسابقات استانی برنامه نویسی، یک دوره 
کشوری آنلاین نیز برگزار خواهد شد و در نهایت  مسابقه 
برگزیدگان ایــن دوره به مسابقه منطقه غــرب آسیا رایــان 
که ۱۰ و ۱۱ خرداد به صورت حضوری در  راه خواهند یافت 
تهران همزمان با مسابقات ICPC منطقه غرب آسیا برگزار 
خواهد شد. مسابقات ICPC بزرگ ترین مسابقه بین المللی 
که دانشگاه شریف از سال های پیش  برنامه نویسی است 
میزبانی منطقه غرب آسیای این مسابقات را به عهده داشته 
است و امسال این مسابقه بخشی از اولین دوره مسابقه 
که با حمایت های معاونت  منطقه ای رایــان خواهد بود 
ریاست جمهوری  دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
قرار است بزرگ تر و با جوایز ارزنده تری برگزار شود. تعداد 
کشور به این مسابقه  تیم های راه یافته از دانشگاه های 
که  حداقل یک نماینده از تمام دانشگاه ها خواهد بــود 
البته از دانشگاه های برتر به نسبت توانمندی شان تعداد 
سهمیه بیشتری در نظر گرفته خواهد شد. این مسابقات 

۱2 برگزیده خواهد داشت. 
خواسته تصریح می کند: »پس از مسابقه منطقه ای رایان، 
که در سه  مسابقات بین المللی برگزار خواهد شد 
سطح مقدماتی، انتخابی و نهایی خواهد بود 

که دو بخش اول به صورت آنلاین و بخش نهایی به صورت 
حضوری در تهران بــرگــزار خواهد شــد. از بخش انتخابی 
که با  حدود ۱2۰ نفر به مسابقات نهایی راه خواهند یافت 
توجه به میزبانی ایران حدود ۶۰ نفر از ایران و حداقل ۶۰ 
انتخاب خواهند شــد. زمان  از سراسر دنیا  شرکت کننده 
برگزاری این رویداد اواخر مهر تا اوایل آبان ۱۴۰۳ به مدت چهار 
روز به همراه رویدادهای جانبی شامل تورهای تهران گردی، 
کارگاه های آموزشی و سخنرانی های انتقال تجربه خواهد 
بود تا دانشجویان جدید الورود دانشگاه هم درگیر فضای 
مسابقات و تعامل با مهمانان خارجی بشوند.« جوایز این 
مرحله از مسابقات شامل هدایای نقدی به میزان ۱5 هزار 
دلار برای نفر اول، ۱۰ هزار دلار برای نفر دوم، 5۰۰۰ دلار برای 
نفر سوم و 2۰۰۰ دلار برای نفرات چهارم تا ششم و ۱۰۰۰ دلار 
برای نفرات هفتم تا دهم به همراه جوایز فرهنگی شامل 

صنایع دستی نفیس ایران خواهد بود. 

 مسابقات بین المللی 
هوش مصنوعی رایان

دانشگاه صنعتی شریف در کنار مسابقات کشور و بین المللی 
برنامه نویسی رایان، اقدام به برگزاری مسابقات بین المللی 
هوش مصنوعی رایان نیز کرده است. خواسته در این رابطه به 
پیشران می گوید: »مسابقات هوش مصنوعی رایان در سطح 
بین المللی مشابه مسابقه بین المللی برنامه نویسی رایان در 
سه مرحله مقدماتی، انتخابی و نهایی برگزار می شود که در 
مرحله اول آن دانش عمومی تیم ها به صورت آنلاین مورد 
ارزیابی قرار می گیرد و در مرحله انتخابی و نهایی سؤالات از 
کشور انتخاب خواهد شد تا در  میان چالش های صنعت 
ادامه مسابقات، انتقال دانش به صنعت هم صورت بگیرد. 
در این مسابقات ۱5 تیم برتر از شرکت کنندگان خارجی و 
 ) ۱5 تیم از شرکت کنندگان داخلی )در مجموع ۱2۰ نفر
از مرحله انتخابی به مرحله نهایی و مسابقات 

برگزیدگان  راه می یابند.  حضوری 
ایــن مسابقات عــلاوه 

بر دریافت جوایز نقدی شامل 2۰ هزار دلار برای تیم اول، 
۱۰ هزار دلار برای تیم دوم و 5۰۰۰ دلار برای تیم سوم و جوایز 
فرهنگی، در این حوزه شناخته خواهند شد و فرصت های 
کشور و چه در سطح  شغلی بسیار خوبی چه در داخــل 
بین المللی برای شان فراهم خواهد شد. از سوی دیگر چون 
چالش های مسابقات از صنعت گرفته خواهد شد، ظرفیت 

انتقال دانش به صنعت هم فراهم خواهد شد.«

مسابقات هوش مصنوعی دانشگاه امیرکبیر
ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال در کنار مسابقات 
، اقدام به  رایان، طی همکاری با دانشگاه صنعتی امیرکبیر
برگزاری مسابقات ملی و بین المللی هوش  مصنوعی به صورت 
آنلاین کرده است. دانشگاه صنعتی امیرکبیر پیش از این چند 
دوره مسابقات آنلاین هوش مصنوعی را در سطح ملی برگزار 
کرده بود که از امسال با حمایت های صورت گرفته علاوه بر 
بزرگ تر شدن بخش ملی مسابقات، بخش بین المللی آنلاین 
نیز به آن اضافه شده است. خواسته در خصوص چالش های 
مورد آزمون در این مسابقات به پیشران می گوید: »در این 
مسابقات تمام چالش ها از صنعت گرفته شده است که در 
بخش ملی شامل پیش بینی بازار سهام، دستیار هوشمند 
بانکی و بازشناسی گوینده است و در بخش بین المللی نیز 
چالش بازشناسی گوینده به معنای شناسایی هویت فرد از 
روی صدا، انتخاب شده است.« برای این دوره از مسابقات 
نیز دوره هــای آموزشی در نظر گرفته شده است که در سه 
سطح مقدماتی، متوسط و پیشرفته به صورت آنلاین و آفلاین 
از 2۶ اردیبهشت تا 2۴ خرداد در اختیار شرکت کنندگان قرار 
خواهد گرفت. زمان برگزاری رویداد نهایی نیز نهم و دهم آبان 
کارگروه نوآوری و تحول دیجیتال  ۱۴۰۳ خواهد بود. رئیس 
تصریح می کند: »نتایج برتر در مرحله نهایی این مسابقات 
 SLT 2024 کنفرانس بین المللی در نشستی تخصصی در 
کوئوی چین با عنوان دانشگاه صنعتی امیرکبیر تهران  در ما
ارائه خواهد شد تا به این ترتیب نام کشور بیشتر در مجامع 

بین المللی حوزه هوش مصنوعی مطرح شود.«
خواسته می افزاید: »نکته قابل توجه برای شرکت در 

این مسابقات این است که براساس استانداردهای جهانی 
برگزاری مسابقات بین المللی شرکت در تمام مراحل این 
مسابقات به صورت رایگان بوده و در مراحل حضوری هزینه 
اقامت و سفر )اتوبوس و قطار برای سفرهای داخلی و کمک 
هزینه سفر برای مهمانان خارجی( نیز به عهده برگزارکنندگان 
 مسابقات خــواهــد بــود تــا امــکــان شرکت بــرای همه افــراد 

فراهم باشد. 

لیگ ملی برنامه نویسی دانشجویی 
در کنار همراهی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال 
با دانشگاه های برتر کشور در برگزاری رویدادهای دانشجویی 
برنامه نویسی و هوش مصنوعی، برای هرچه فعال تر شدن و 
پویایی بیشتر کشور در این حوزه، در نظر دارد از شرکت های 
خصوصی که توان برگزاری چنین مسابقاتی را در سطح ملی 

و بین المللی دارند نیز حمایت کند. 
در این راستا در حال حاضر این مجموعه همکاری هایی را 
با یک شرکت خصوصی آغاز کرده است که قرار است »لیگ 
ملی برنامه  نویسی دانشجویی« را در شش دوره آنلاین در 
کشور و یک مرحله مسابقات نهایی به صورت  ۳۱ استان 
حضوری در تهران برگزار کند. علاقه مندان به شرکت در این 
کنند.  مسابقات می توانند به نشانی codecup. ir مراجعه 
این مسابقات همزمان با ترم تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰2 با جوایزی 
ارزنده )جمعا به ارزش ۴۰۰ میلیون تومان( در حال برگزاری 
کنون بیش از 5۰۰ دانشگاه و مرکز آموزشی در این  است و تا
مسابقات شرکت داشته اند. در این مسابقات به منظور ایجاد 
امکان رقابت عادلانه در سراسر کشور در شش مرحله آزمون 
آنلاین، شرکت  کنندگان از هر استان تنها با دانشجویان استان 
محل تحصیل خود رقابت خواهند کرد و در نهایت دانشجوی 
برتر هر استان علاوه بر دریافت جایزه نقدی یک میلیون 
تومانی به رقابت حضوری راه خواهد یافت. شرکت در این 
مسابقات نیز کاملا رایگان بوده و هزینه رفت وآمد برای مرحله 
حضوری نیز به عهده برگزارکننده خواهد بود. مرحله نهایی 
این مسابقات با حضور 2۰۰ شرکت کننده منتخب از مسابقات 

آنلاین تیر ۱۴۰۳ برگزار خواهد شد. 

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

رقابت های بین المللی بر پیشران

خواسته:
مسابقات رایان اولین 

سری مسابقات 
برنامه نویسی و 
هوش مصنوعی 

بین المللی در کشور 
خواهد بود که به صورت 
حضوری برگزار می شود. 

بخش بین المللی این 
مسابقات در سه مرحله 

برگزار می شود که دو 
بخش مقدماتی و 

انتخابی آن به صورت 
آنلاین و مرحله نهایی 

به صورت حضوری 
در دانشگاه صنعتی 
شریف برگزار خواهد 
شد. تدوین و اجرای 

فنی این مسابقات به 
عهده کمیته علمی 
دانشگاه صنعتی 

شریف است و ما نیز 
ضمن حمایت از رویداد 

بر نحوه اجرای فرآیند 
برگزاری، چه در خصوص 

دوره های آموزشی و 
چه مسابقات، نظارت 

خواهیم داشت 

یتم های هوشمند سر الگور
 نگاهی به روند برگزاری مسابقات دانشجویی هوش مصنوعی و برنامه نویسی با حمایت ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان دیجیتال 
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گوشه دنج

»کارخانه نوآوری و صنایع خلاق آمپر« 
جریان ساز توسعه زیست بوم نوآوری و فناوری

ی یان ایده پرداز جر
بزرگراه فتح در کلانشهر تهران، محل استقرار کارخانه ها 
و دفاتر بزرگ ترین و مشهورترین فعالان حوزه خودروی 
کشور است اما در میان این کارخانه های بزرگ و قدیمی، 
که خروجی آن  کارخانه ای  کارخانه متمایز است؛  یک 
صرفا یک محصول نیست و به ایجاد و توسعه ایده های 
 » نوین می پردازد. »کارخانه نوآوری و صنایع خلاق آمپر
، با  در سال ۱۴۰2 و در فضایی متأثر از صنایع مادر کشور
هدف ایجاد بستری برای بروز خلاقیت و رشد ایده های 
نو، برقراری ارتباط دانشگاه با صنعت و کمک به کارآفرینی، 
اشتغال و تجاری سازی ایده های نو و جدید تاسیس شد. 
ــوآوری و صنایع خلاق آمپر با دارا بــودن یک  کارخانه ن
استارت آپ استودیو و سه شتابدهنده فعال به نام های 
آمپر و چنج، آمپردرایو و آمپر لایف، همچنین بهره گیری از 
دانش متخصصان و مربیان حرفه ای خود در چهار بخش 
مختلف در حال توسعه ایده ها و تجاری سازی آنهاست.
شتابدهنده آمپر درایو با هدف تمرکز بر ایده پردازی و 
توسعه فناوری های جدید مانند سیستم های ذخیره ساز 
انرژی و هوشمندسازی در صنعت خودرو و حمل و نقل 
ایجاد شده است. تحلیل کاربردهای فناوری های نوین 
و استخراج کسب وکارهای نوآورانه با تمرکز بر حوزه های 
دیجیتال، نرم افزارهای کاربردی، تولید محتوا، هنرهای 
دیجیتال، متاورس، هوش مصنوعی، صنایع فینتک 
آمپر چنج به  از جمله اهــداف ایجاد شتابدهنده  و... 
عنوان شتابدهنده حوزه صنایع خلاق و نرم بوده  است. 
شتابدهنده آمپر لایف نیز با تمرکز بر حوزه های سلامت، 
سالمندی و مواد پیشرفته درصدد توسعه ایده های نوین 
این حوزه است. استارت آپ استودیو کارخانه نوآوری و 
صنایع خلاق آمپر نیز محیطی برای شکل گیری و رشد 
استارت آپ های نوپاست و خدماتی مانند تولید و ارائه 
محصول نهایی، جذب سرمایه، توسعه و بازاریابی نهایی 
را برای استارت آپ های زیرمجموعه خود ارائه می دهد.
کــارخــانــه نـــوآوری و صنایع خــلاق آمپر در حــال حاضر 
خانه بیش از ۱۰ استارت آپ نوپای حوزه های تخصصی 
و تحت پوشش خــود اســت. عــلاوه بر ایــن نیز خدماتی 
 ، کسب وکار کــی، ارزیــابــی  کــار اشــتــرا مانند فضای ارائـــه 
، تجاری سازی فناوری، شبکه سازی  جذب سرمایه گذار
و تقویت نشان تجاری، آزمایشگاه های تخصصی، برگزاری 
دوره های آموزشی و رویدادهای کارآفرینانه و ارائه مشاوره 
و منتوریگ تخصصی را برای استارت آپ های زیرنظر خود 

فراهم کرده است.

این موقعیت را تصور کنید؛ در بعد از ظهر یک روز تعطیل  دچار دندان درد، سردرد یا 
گهانی می شوید. در این موقعیت ممکن است به امید بهبودی خودسرانه  گلودرد نا
مسکنی مصرف کنید و چند ساعتی را نیز استراحت کنید ؛ در بیشتر موارد پروژه 
گر اثر منفی بیشتری نداشته باشد، با شکست روبه رو شده  خودتجویزی شما ا
و به اجبار به درمانگاه مراجعه می کنید اما در روزهای تعطیل معمولا پزشکان 
متخصص در دسترس نیستند و حتی در سایر روزهای هفته نیز دریافت نوبت 
ویزیت سریع نیز کمی دشوار است. در چنین موقعیتی شاید راه ارتباطی  مستقیم 
و غیرحضوری با یک پزشک متخصص بهترین و تنها گزینه موجود باشد. مشاهده 
این چالش حیاتی و روزمــره جامعه و جست وجوی پاسخی برای آن، منجر به 
طراحی و تولید نرم افزار کاربردی »پزشکت« در سال ۱۳۹8 به همت سرکارخانم 

سپیده میرکریمی به عنوان   بنیان گذار و تیم همراه خود شد. 

دغدغه ای که به محصول تبدیل شد
به گفته میرکریمی مشاهده و رواج مشکلاتی مانند شیوه های خوددرمانی، بعد 
مسافت طولانی مناطق کم برخوردار برای دسترسی به پزشکان متخصص یا حتی 
برخی عوامل فرهنگی مانند شرم حضور در مقابل پزشک و سایر مشکلات بزرگ و 
کوچک سبب شد تا ایده اولیه پزشکت ایجاد شود و به مرحله طراحی برسد. وی 
در ادامه توضیح می دهد: »تیم طراحی پزشکت پس از گذراندن تقریبا دو سال 
و انجام چند مرحله نیازسنجی و تحقیقات میدانی و با الهام گرفتن از نمونه ای 
خارجی اقدام به طراحی و تولید نرم افزار پزشکت کردند.« از جلمه امکانات پزشکت 
می توان به امکان گفت وگوی خصوصی و برقراری تماس صوتی و تصویری با پزشک 
اشاره کرد. همچنین اولین سامانه پرسش  و پاسخ رایگان و برخط حوزه پزشکی در 
این نرم افزار ایجاد شد که میرکریمی از آن به عنوان مسئولیت اجتماعی مجموعه 

پزشکت یادمی کند. از امکانات منحصربه فرد پزشکت، یکی از زیرمجموعه های 
داخلی آن به عنوان شبکه ای اجتماعی حوزه پزشکی به نام »پزشکگرام« است 
که پزشکان می توانند مشابه با سایر شبکه های اجتماعی، مطالب و محتواهای 
ک گذارند. به گفته میرکریمی وجود این  تخصصی خود را برای بیماران به اشترا
قابلیت ها ضمن طراحی یک رابط کاربری مناسب، ساده و عامه پسند سبب شد تا 
در همان اولین سال فعالیت، گواهی شرکت خلاق از سوی معاونت علمی، فناوری 

و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری به این مجموعه اعطا شود. 

حمایت، کلید فرهنگ سازی درمانی 
پزشکت اولین نمونه ایرانی نرم افزاری کاربردی در حوزه سلامت دیجیتال است 
که در حال حاضر بیش از 5۳۰۰ پزشک عمومی و متخصص، پیراپزشک، حتی 
دامپزشک و سایر مشاوران تخصصی در بیش از ۷۰ زمینه  تخصصی سلامت جسم 
و روان به صورت 2۴ساعته و در تمامی روزهای هفته در آن فعال و در حال ارائه 
ج از کشور هستند. جامعه  خدمات به بیش از دو میلیون کاربر ایرانی داخل و خار
گسترده  کاربران سامانه هایی مانند پزشکت از روستاهای کم برخوردار سیستان و 
بلوچستان گرفته تا قلب کلانشهر ها می تواند زمینه ساز ایجاد تغییرات اساسی در 
فرهنگ سلامت عمومی که از بنیان های اساسی جامعه است، باشد. به عقیده 
میرکریمی فعالان حوزه سلامت دیجیتال از آنجا که به طور مستقیم با عامه مردم 
سروکار دارند، می توانند نقش پررنگی در ساخت جریان و فرهنگ سازی اصولی 
در بطن جامعه داشته  باشند. دستیابی به این مهم نیز نیازمند حمایت های 
مادی و معنوی لازم و همکاری های مشترک از سوی نهادهای مربوطه مانند 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان ریاست جمهوری  است.

تازه چه خبر؟

هوش مصنوعی در بخش 
یژه مراقبت های و

گروهی از محققان تایوانی نوع جدیدی از هوش مصنوعی را 
توسعه داده اند که با داده های فعالیت الکتریکی قلب آموزش 
دیده و می تواند به پزشکان در مورد بیمارانی که در معرض 
خطر بالای مرگ هستند، هشدار دهد. این فناوری در یک 
کارآزمایی بالینی با تقریبا ۱۶هزار بیمار در دو بیمارستان تا 

۳۱درصد میزان مرگ ومیر بیماران را کاهش داد.
گروه تحقیقاتی ابتدا هوش مصنوعی خود را روی بیش  این 
از ۴5۰هزار آزمایش الکتروکاردیوگرام )ECG( آموزش دادند که 
فعالیت الکتریکی قلب را به همراه داده های بقای افراد بررسی 
که بر اساس وضعیت  کرده بود. هوش مصنوعی آموزش دید 
، خطر مرگ را به صورت امتیاز برحسب درصد نشان  هر بیمار
که امتیازی بالغ بر ۹5 می گرفتند،  که افرادی  دهد. به طوری 
ک گزارش می شد و به پزشک معالج هشدار  وضعیت شان خطرنا
می داد. این سیستم هوش مصنوعی علاوه بر کاهش خطر مرگ 
به دلایل مختلف، مرگ و میر بیماران پرخطر ناشی از مشکلات 

قلبی را تا بیش از ۹۰ درصد کاهش داد.
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وه های خونی  ی همه گر اهداپذیر
یایی  یم باکتر نز با آ

کمبود جهانی ذخایر خون مورد نیاز برای انتقال خون 
بــه دلــیــل عــوامــلــی مانند تــقــاضــای بیشتر بـــرای برخی 
کنندگان داوطلب است. با  گروه های خونی و کمبود اهدا
گر خون کافی وجود داشته باشد، امکان  این حال، حتی ا
تزریق هر خونی به بیمار فراهم نیست و حتما باید گروه 
کننده و دریافت کننده تطابق داشته باشند تا  خونی اهدا
کنش نشان ندهد.اخیرا  بدن بیمار به خون اهداشده وا
گروهی از محققان دانشگاه فنی دانمارک با استفاده از 
گوارش  تقریبا در دستگاه  که  کتری هایی  با آنزیم های 
کن هستند، موفق شده اند آنتی ژن های سطح  همه ما سا
گروه خونی فرد را تعیین می کنند،  که  گلبول های قرمز 
حذف کنند و به این ترتیب امکان تولید خون قابل اهدا 
گروه های خونی را فراهم آورند. در واقع آنها با  به تمام 
حذف آنتی ژن های A و B از سطح گلبول های قرمز آنها را 
مشابه گروه خونی O می کنند که فاقد این دو آنتی ژن است 
گروه های خونی اهدا شود. البته در  و می تواند به تمام 
این پژوهش اشاره ای به حذف آنتی ژن Rh نشده؛ با این 
وجود محققان می گویند یافته های آنها پیامدهای مهمی 
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دسته بندی انواع کسب وکار و تجارت براساس 
اما  اســت  امکان پذیر  مختلفی  مؤلفه های 
ــارت بـــراســـاس نــوع  ــج ــواع ت ــ دســتــه بــنــدی ان
تعاملات را شاید بتوان رایج ترین و پرکاربردترین 
نوع دسته بندی در این حوزه دانست. در این 
مدل، تجارت براساس ارائه دهنده محصول 
دسته بندی  آن  مصرف کننده  و  خدمت  یا 
می شود که هرکدام می تواند شامل یکی از سه 

 )G( و دولت )C( مشتری ،)B( دسته کسب وکار
کدام یک از این سه  باشند. براساس این که 
عنصر ارائه دهنده محصول یا خدمت باشد 
و کدام یک مصرف کننده، تجارت به ۹ حالت 
 B2B تقسیم بندی مــی شــود؛ مــدل تجارت
B2C)بنگاه به مشتری(،  )بنگاه به بنگاه(، 
C2C )مشتری به  B2G )بنگاه به دولـــت(، 
 C2G بنگاه(،  به  )مشتری   C2B مشتری(، 
)مشتری به دولت(، G2B )دولت به بنگاه(، 
G2C )دولــت به مشتری(، G2G )دولــت به 

که در دنیای  دولت(. اما واقعیت این است 
کسب وکار سه مدل اول بیشترین  تجارت و 
کارایی را دارند زیرا در واقع بیان کننده انواع 
کسب وکارها هستند. در  حالت های فعالیت  
مدل تجارت B2B کسب وکاری طرف معامله 

کسب وکار دیگری است. 
در این حالت شرکت تولید کننده خدمت 
کسب وکار دیگری به  که  یا محصولی است 
که  آن نیاز دارد؛ مانند شرکت قطعه سازی 
قطعاتش را شرکت خودروسازی خریداری 

می کند. در مدل B2C یا بنگاه به مشتری، 
کسب وکار محصول یا خدمتش را به مشتری 
نهایی عرضه می کند؛ شاید این مدل برای 
عموم مردم آشناترین مدل کسب وکار باشد 
زیرا محصول نهایی برای مشتری را تولید 
می کنند. در مدل B2G یا بنگاه به دولت، 
کار محصول یا خدمتی را به دولت  کسب و 

ارائه می کند و در واقع دولت مشتری شرکت 
که  اســت. نگاه دولــت این روزهــا این است 
تاحد امکان نیازهایش را با کمک شرکت های 
دانش بنیان و تولیدکننده های داخلی پاسخ 
دهــد و بــه همین دلیل ایــن مــدل تجارت 
نسبت به سال های گذشته با افزایش روبه رو 

بوده است. 

ع! تجارت از همه نو

پیشگامان جهان خلاقان

سلول های بنیادی انواع مختلفی دارد که می توان آنها را به شش گروه اصلی تقسیم بندی 
: سلول های بنیادی رویانی که منشأ آنها بلاستولا یا توپ سلولی  کرد که عبار ت  است از
اولیه پس  از تقسیم سلول تخم است. سلول های بنیادی جنینی که منشأ آنها جنین 
است. سلول های بنیادی پساتولد که در بافت بندناف، کیسه آمنیوتی و جفت قرار دارد. 
، سلول بنیادی مزانشیمی  سلول های بنیادی بزرگسال شامل سلول بنیادی خونساز
که در بافت های بزرگسال بدن ازجمله خون، مغز استخوان و  و سلول بنیادی عصبی 
که در این خصوص می توان نام برد،  بافت های چربی قرار دارد و ساده ترین نمونه ای 
کهنه  که به طور مــداوم سلول های بزرگسال  سلول های بنیادی پوست و خون است 
پوست و خون را با سلول   های بالغ نو جایگزین می کند. سلول های بنیادی پرتوان القایی 
)IPSCs( که در تعریفی ساده، گروهی از سلول های بزرگسال - معمولا سلول های بالغ پوست 
- است که در محیط آزمایشگاهی، ایزوله و سپس در فرآیند وارونگی و بازگشت به جوانی 
با دستکاری ژنتیکی به سلول های بنیادی رویانی مانند تبدیل می شود. در مرحله بعد، 
این سلول ها می تواند همانند سلول های بنیادی رویانی، جنینی و بزرگسال به سلول های 
بالغ تخصصی شده تمایز یابد و برای درمان، بافت های مختلف بدن را بسازد. درنهایت، 
سلول های بنیادی سرطانی آخرین نوع سلول های بنیادی  است که منشأ شکل گیری 

جمعیتی از سلول های سازنده تومورها به شمار می رود. 

کاربرد سلول های بنیادی
از مهم ترین دلایل توسعه پژوهش و آزمایش در حوزه سلول های بنیادی، از توانایی 
، تمایز و تقسیم مداوم شان ناشی می شود.  منحصربه فرد این نوع سلول ها و قابلیت تکثیر
کنون کارآزمایی های بالینی مختلفی در استفاده از این سلول ها برای درمان بیماری هایی  تا
که درحال حاضر درمانی برای آنها وجود ندارد، انجام شده است.اما به طورکلی، پزشکان 
که پیوند سلول های بنیادی را انجام می دهند. به ویژه سلول های  چند دهه است 
خونساز از درمان های بسیار رایج به شمار می رود که طی آن، سلول های بنیادی جایگزین 
سلول های آسیب دیده در اثر شیمی درمانی یا بیماری می شود یا به عنوان راهی برای 

مبارزه با بعضی از انواع سرطان و بیماری های مرتبط با خون عمل می کند. لوسمی، لنفوم، 
نوروبلاستوما و مولتیپل میلوما )میلوم متعدد( اغلب با این روش درمان می شود. در این 
پیوندها از سلول های بنیادی بالغ مغز استخوان یا خون بندناف استفاده می شود. این 

روش در کشور ما نیز با نتایج موفقیت آمیزی همراه بوده است.

در جست وجوی درمان آسیب های نخاعی
 کلینیک مایو در آمریکا، فروردین امسال نتایج فاز اول کارآزمایی بالینی مطالعه ای را در 
نشریه تخصصی نیچر کامیونیکیشن منتشر کرد که نشان می دهد سلول های بنیادی 
مشتق شده از چربی خود بیمار چشم انداز امیدبخشی را برای سلول درمانی در افرادی که 
با فلج ناشی  از آسیب های نخاعی زندگی می کنند، ارائه می دهد. براساس گزارش سازمان 
جهانی بهداشت، همه ساله بین 25۰ هزار تا 5۰۰ هزار نفر در جهان از آسیب های نخاعی 
رنج می برند.در این مطالعه ۱۰ بیمار بین ۱8 تا ۶5 سال شرکت کردند که از این تعداد هفت 
نفرشان بهبودهایی را نشان دادند که از افزایش حس، هنگام آزمایش با سوزن و لمس 
سبک، افزایش قدرت در بخش های حرکتی عضلانی پایینی بدن و بازیابی انقباض ارادی 
مقعدی و بهبود عملکرد روده را شامل می شد. سه بیمار در این مطالعه هیچ پاسخی به 
سلول درمانی نشان ندادند، بدان معنی که بهبود نداشتند اما وضعیت آنها بدتر نشد. هیچ 
عارضه جانبی جدی پس  از درمان با سلول های بنیادی گزارش نشد. شایع ترین عوارض 
جانبی گزارش شده سردرد و درد اسکلتی عضلانی بود که با درمان بدون نسخه برطرف شد.

از بین شرکت کنندگانی که بهبود داشتند به خصوص یک بیمار مرد که هفت  سال قبل 
پس  از سانحه ای هنگام موج سواری از گردن به پایین فلج شده بود، توانست به تنهایی 
بایستد و راه برود. این مرد که کریس بار نام دارد، اولین بیمار شرکت کننده در مطالعه 
کلینیک مایو بود که دانشوران این پژوهش، سلول های بنیادی را از چربی های شکمی 
خود بیمار جمع آوری کردند و آنها را در آزمایشگاه به ۱۰۰میلیون سلول گسترش دادند و 
کنون بیشتر از پنج  سال از انجام این  سپس سلول ها را به ستون فقرات او تزریق کردند. ا

، همچنان با استقلال بیشتر و سریع تر به راه رفتن ادامه می دهد.  درمان می گذرد و بار

ترند

جایگزین کردن اندام و جوارح زنده در بدن انسان با بافت های 
مصنوعی و ساختن موجودی که بتوان آن را تلفیقی از آدمیزاد 
آرزوهـــای  از مهم ترین  آورد هــمــواره یکی  و ماشین به شمار 
ادبیات علمی ــ تخیلی محسوب می شود. از شاخه های مهم 
گی های سلول های انسانی  دانش آینده پژوهی شناسایی ویژ
و مشابه سازی آنها در محیط آزمایشگاهی است تا بتوان بسیاری 
از محدودیت ها و چالش های موجود سلامتی را برطرف کرد. 
حالا به نظر می رسد این آرزو در مقیاس سلولی در حال برآورده 
شدن باشد. مطالعات جدید منتشر شده در نشریه معتبر علمی 

نیچر کمیستری نشان می دهد که رونیت فریمن و همکارانش، 
کارولینای شمالی، توانسته اند ساختمان  محققان دانشگاه 
دی ان ای و پروتئین ها که بنیان اصلی حیات هستند را به نحوی 
که از این راه، سلول هایی مشابه سلول های  کنند  دستکاری 
کنند. این  آزمایشگاه تولید  بــدن انسان در محیط  طبیعی 
که برای اولین بار در این حوزه حاصل شده است،  دستاورد 
می تواند در روند احیای بیماران، سازوکار های دارورسانی و 
ابزارهای تشخیصی تأثیر مثبتی بگذارد. فریمن در این باره 
می گوید: »با این کشف می توانیم به تولید گونه ای از بافت ها و 
پارچه های مصنوعی فکر کنیم که نسبت به تغییرات محیطی 

باشند.«پروتئین ها  داشته  پویا  ساختاری  و  بــوده  حساس 
اساس تشکیل ساختار و عملکرد سلول ها و بافت های بدن 
که برای شان تعریف می شود  که براساس مأموریتی  هستند 
کنار یکدیگر قرار می گیرند و ساختاری را ایجاد می کنند.  در 
یکی از عملکردهای مهم پروتئین ها ساخت اسکلت سلولی 
است؛ در واقع پروتئین های اسکلت سلولی باعث می شوند 
که ساختار سلول هم به لحاظ شکل و هم از نظر پاسخ به 
تغییرات محیطی انعطاف پذیر باشد. در این پژوهش جدید 
فریمن توانسته است بدون استفاده از پروتئین های طبیعی، 
که  سلول هایی با اسکلت های سلولی دارای عملکرد بسازد 

کنش  می توانستند خودشان را تغییر و به محیط اطراف شان وا
نشان دهند. برای این کار فریمن فناوری جدید پیتید ــ دی ان ای 
که براساس آن توالی های دی ان ای و  کــرده اســت  استفاده 
که در  کوتاه متشکل از اسیدهای آمینه  پپتیدها )توالی های 
نهایت پروتئین ها را تولید می کنند( در تعامل با یکدیگر اسکلت 
Daily Science  :سلولی را تولید می کنند.                                               منبع

عصر سلول های مصنوعی

شاید برای شما هم اتفاق افتاده باشد 
کــه در جــمــعــی دربـــــاره بــیــمــاری خــود 
با تجویزهای عجیب  کنید و  صحبت 
و اساسا غلطی از سوی اطرافیان تان 
روبه رو شوید. به احتمال زیاد همه ما حداقل یک بار تجربه این را داشته ایم که علائم 
بیماری خود را در اینترنت جست و جو کنیم و به دنبال راهی برای درمان آن بگردیم. 
گر دقیق تر به این معضل نگاه کنیم، تفاوت چندانی میان روش های غلط درمانی  ا
خانگی و خوددرمانی های اینترنتی نیست. این روش ها صرفا تجربه های شخصی 
افرادی  است که آن را پیشنهاد می دهند که عموما هم هیچ دانشی از علم پزشکی 
ندارند و به همین دلیل نیز ممکن است تا حد زیادی دچار دستکاری های سلیقه ای 
غ از قدیمی یا جدید بودن شان، از اساس، غلط و اشتباه  شوند. هر دو این روش ها فار
است زیرا هیچ یک از مراحل درمان زیرنظر مستقیم پزشک نیست. عواملی مانند 
مشغله های زندگی، ترس از محیط های بیمارستانی یا به اصطلاح عامیانه »شرم 
« در مقابل پزشک نیز از جمله عواملی است که سبب می شود برخی افراد،  حضور
استفاده از این روش های خوددرمانی را به مراجعه به پزشک ترجیح  دهند اما این 

روزها زیست بوم فناوری و نوآوری، پاسخ دیگری به این چالش داده است. 

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران

پزشک همیشه همراه 

سلول های بنیادی، نوع خاصی از سلول ها است که دو خاصیت مهم دارد؛ نخست آن که قادر است سلول هایی شبیه 
خودش بسازد و به عبارتی خود را تجدید کند. دوم آن که می تواند به سلول های دیگری تبدیل شود و در فرآیندی به 
گیرد. سلول های بنیادی تقریبا در تمام بافت های بدن یافت  ، وظایف اندام های مختلف بدن را به عهده  نام تمایز
می شود، زیرا برای نگهداری بافت و همچنین برای ترمیم پساآسیب به حضور آنها نیاز است. براساس این که سلول های 
بنیادی کجا قرار دارد، می تواند به بافت های مختلفی تبدیل شود. برای مثال، سلول های بنیادی خون ساز در مغز استخوان قرار دارد و می تواند تمام سلول هایی 
کند. سلول های بنیادی همچنین می تواند به سلول های مغزی، سلول های ماهیچه ای قلب، سلول های استخوانی و دیگر  که در خون حضور دارد را تولید  را 
که مطالعه درباره آنها نویدبخش درمان های پزشکی جدید باشد و هرچند امروزه، بسیاری  گی سلول های بنیادی سبب شده  سلول ها تمایز یابد. همین ویژ
کارآزمایی های بالینی است اما می تواند در آینده به درمان های قطعی برای حدف بسیاری از  از این درمان ها هنوز در مراحل بررسی در محیط آزمایشگاه یا 

بیماری های لاعلاج تبدیل شود. 

سلول های شفابخش
سلول های بنیادی چه نقشی در درمان  آسیب های لاعلاج ایفا می کنند؟

هدی عربشــاهی

 خبرنگار
پیشران

صادق  کاشــفی

 خبرنگار
پیشران

 نگاهی به ظرفیت های سلامت دیجیتال
 در گفت وگو با مدیر یک شرکت خلاق
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شناسنامه

ی ی و فناور یست بوم نوآور ین گردهمایی ز رگ تر به وقت بز
نگاهی به روند 1۲ دوره نمایشگاه بین المللی نوآوری و فناوری در آستانه در آستانه برگزاری اینوتکس ۲۰۲۴

دستاوردهای 12 دوره اینوتکس

ویدادهای جانبی اینوتکس 2024 ر

12 دوره اینوتکس در یک نگاه

 مشارکت کننده

هزار بازدیدکننده

قرارداد و 
تفاهمنامه 

کشور 

ویداد ر

3100+

250+

 283+

 50+

 170+

 شبکه
سازی

استیج
بازدیداینوتکس تور

2012

 حضور سخنرانان
  و متخصصان 

از روسیه

 حضور بیش 
از 50 شرکت فناور

حوزه های فناوری 
اطلاعات، انرژی، گاز 

 زیست فناوری، 
هوافضا و تجهیزات 

ساخت

2014

 حضور بیش از 110 
شرکت فناور

 تمام حوزه های
 علم و فناوری

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 8 کشور 

عقد 17 تفاهم نامه 
همکاری

2013

 حضور سخنرانان
 و متخصصان از 

روسیه، اوکراین و 
بلاروس

 حضور بیش از 400 
شرکت فناور

حوزه های فناوری 
اطلاعات، انرژی، گاز 

 زیست فناوری، 
هوافضا و تجهیزات 

ساخت

2016

بیش از 150 جلسه 
تجاری و

برگزاری 3 نشست 
تناظریابی

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 15 کشور 

 حضور بیش 
از 170 شرکت فناور و 
عقد 65 تفاهمنامه 

همکاری

2015

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 16 کشور 

 حضور 118 
شرکت فناور

عقد 25 تفاهمنامه 
همکاری

2017

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 10 کشور 

 حضور 226 
شرکت فناور

عقد 21 تفاهمنامه 
همکاری

2019

 حضور بیش 
از 400 شرکت فناور

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 20 کشور 

عقد 7 تفاهمنامه 
همکاری

2018

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 5 کشور 

 حضور بیش 
 از 325 شرکت فناور

استارت آپ و 
سرمایه گذار

عقد 7 تفاهمنامه 
همکاری

2020

 حضور بیش 
از 400 شرکت فناور

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 18 کشور 

برگزاری بیش از 400 
 جلسه سرمایه گذاری 

و تجاری آنلاین

2022

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 20 کشور 

 حضور 
 بیش از 400 
شرکت فناور

عقد 20 تفاهمنامه 
همکاری و حضور بیش 

 از 150 سخنران 
و کارشناس

2021

 حضور 
 بیش از 400 
شرکت فناور

 حضور سخنرانان 
 و متخصصان 

از 20 کشور 

عقد 11 تفاهمنامه 
همکاری

2023

 حضور سخنرانان
  و متخصصان 

از 44 کشور 

 حضور بیش 
 از 450 

شرکت فناور

عقد 83 تفاهمنامه 
همکاری و بیش از 400 

جلسه تجاری

 اینوتکس
2024 

400 غرفه  
ی حضور

7 غرفه 
بین المللی

ویداد  23 ر

430 غرفه 
ی مجاز

شبنشینی
اینوتکس

کنفرانسملی
 هوشمصنوعی
واینترنتاشیا

مانوینو
جشنواره

پیشگامان
اینوتکس

هابرسانه

تجربهفناوری

فرومحکمرانی

معرکه

همکاریو
مشارکت

 سرمایه
گذاری

 ریورسپیچ
)حوزهنظامی،

هوشمندســازیگلخانه،
صنایعشــیمیایی،

 شبکهســازیهدفگرا،
صنعتفولاد(

پاویون
مشاوران

 اینوتکس
بتل

 کافه
سرمایه

ایستگاهکار

 اینوتکس
پیچ

 ریسرچ
پیچ

تأمینمالی
جمعی

رویدادتوسعه
سرمایهانسانی

زنگتفریح ایستگاهآینده
)نکستیشن(

 اینوتکس 2024، 18 تا 21 اردیبهشت  1403 با حضور بیش از 450 کسب وکار و 20 رویداد برگزار خواهد شد. این سیزدهمین دوره از بزرگ ترین رویداد نوآوری و فناوری در کشور است که هرساله 
به میزبانی پارک فناوری پردیس برگزار می شود و فرصت خوبی را برای ارتباط و شبکه سازی فعالان این زیست بوم فراهم می آورد.

همایشملی
تبلیغات
دیجیتال


